On s’aperçoit très vite que, bien qu’il nous donne d’une certaine façon l’origine de ce décryptage anthroponymique avec une nouvelle citation de Sénèque, selon qui les *cognomina* sont attribués la plupart du temps en vue d’honorer les qualités morales de l’intéressé, qu’ils rappellent en permanence de son vivant et dans la postérité, l’Anonyme n’y sacrifie qu’à demi : avec *Severinus*, qui proviendrait de *severitas*, et *Boetius* qui renverrait – on ne sait comment –, à *adiutor* (« celui qui porte assistance »), en référence à l’aide qu’il aurait dispensée aux plus démunis. Pour ce qui est ensuite du déchiffrement de la nomenclature du *cursus honorum*, sorte de *curriculum vitae* politique, on relèvera la curieuse étymologie d’*ordinarius* : apposé à consul, il en désignerait la fonction, qui est de mettre en ordre (*ordinare*) les affaires publiques. Mais on sait, au moins depuis Tite Live¹⁰⁰, que le *consul ordinarius* était ainsi désigné parce que sa charge prenait effet, de manière régulière ou comme à l’« ordinaire », au début de l’année civile, à la différence du *consul suffectus* (« élu à la place de »), qui prenait la sienne en cours d’année, en remplacement d’un autre, pour assurer la continuité. Notons enfin qu’*Avitius* est une erreur, soit de copiste, soit, plus probablement, d’éditeur, puisqu’il s’agit d’*Anicius* ou *Anitius*.

¹⁰⁰. Voir *Ab urbe condita*, 41, 18.

Pour sa part, et antérieurement bien sûr, Guillaume, s'est livré à ce même exercice de façon exhaustive (*Anicius*, *Manlius* et *Torquatus* sont aussi identifiés), en se dispensant toutefois de chercher une explication à la tradition :

Guillaume : « Titulus talis est: **Anicii Manlii Severini etc.** Multi conantur ista nomina exponere quod, quamuis michi uideatur trutannicum, tamen ne ignorantia uidear praetermississe, beuiter exponam. **Anicius** dictus est Boetius quasi inuictus; a enim sine, niche uero uictus dicitur. Inde anicius quasi inuictus dicitur, quia numquam uitio potuit uinci. **Manlius** dictus est, quia de progenie Manlii Torquati fuit. Iste Manlius quendam Gallum singulari deuicit certamine, et torquem auream quam circa collum habuit, abstulit. Inde **Torquatus** dictus est. Deinde omnes de eius progenie dicti sunt Manlii. **Boetius** dictus est quasi adiutor, quia in necessitate indigentibus subueniebat. **Seuerinus** quasi ueritatem sequens, quia in iudiciis nec odio nec amore nec misericordia flecti potuit. **Exconsularis**. Exconsules dicebantur uel quia erant de ordine consulum uel quia fuerant consules sed modo extra consulatum erant. Boetius uero utroque modo potest dici consul; erat enim de ordine consulum, et cum modo non esset, consul autem fuerat. **Ordinarius**, quia rempublicam ordinabat. **Patricii** quasi patres ciuitatis dicebantur, ut ait Salustius, uel aetate quia mos est seniores uocare patres, uel similitudine curae, quia ut pater curiosus super filios est, ita et ipsi super rempublicam. Et erant nomina eorum aureis litteris scripta; unde et patres conscripti nominabantur. Quia ergo Boetius de eorum ordine fuit, patricius dictus est » (Nauta, p. 6, 64-8, 87).

On relèvera un grand nombre de similitude entre les deux scripteurs, notamment sur le décodage de *Boetius* et d'*ordinarius*, et une légère variante, puisque *Seuerinus* n'en réfère pas en droite ligne à la *seueritas* mais, avec plus de fantaisie encore, au *veritatem sequens*, à lire probablement comme une syncope : *se(quens)veritatem*.

4.1.4. — La *causa intitulationis*

Dénuée d'équivalent chez Guillaume, la *causa intitulationis* de l'Anonyme, censée donner le pourquoi de l'*intitulatio*, qui différerait du *titulus*, est loin d'apparaître justifiée. Elle confine même à la redondance par rapport à la précédente *causa materialis* (« philosophica consolatio **persuadens neminem extolli in prosperis, nec deprimi in aduersis** »), qui elle-même redonde avec la *causa finalis* (« **ne extollamur in prosperis et deprimamur in aduersis** ») :

Anonyme : « Quarto videndum est de causa intitulationis hujus libri. Intitulatur iste liber de consolatione philosophica. Ubi sciendum, quod philosophica consolatio dicitur rationabilis demonstratio declarans **de cuius amissione non est dolendum, et de cuius possessione non sit gaudendum**: et quia hoc pertractatur in praesenti libro, ideo sic intitulatur » (p. 6).

Il suffit ensuite de rappeler l'explicitation de la *materia* du traité boécien par Guillaume, correspondant justement à la *causa materialis*, pour montrer le caractère doublement superfétatoire de la présente rubrique du *Commentum* :

Guillaume : « Est autem philosophica consolatio rationabilis demonstratio, **de cuius amissione non sit dolendum et de cuius possessione non sit gaudendum** » (Nauta, p. 4, 34-36).

4.1.5. — *Summa et sententia*

Cinquième et dernière étape préambulaire chez l'Anonyme, elle présente une espèce de résumé du contenu de la *Consolatio* en cinq parties, qui paraît renvoyer le reflet du troisième κεφαλαίον de Guillaume, appelé *modus sive ordo agendi* :

Anonyme : « Quinto videndum est de generali summa hujus totius libri. Ubi sciendum quod

1. — Boetius in hoc libro ostendit bona temporalia esse transitoria, et non consistere totaliter in eis totalem veram felicitatem: et per consequens non est dolendum de eorum absentia, nec gaudendum de eorum praesentia: et neminem debere extolli in prosperis, nec deprimi in adversis.

2. — Ostenditur etiam in praesenti libro quid sit summum bonum, ubi sit situm, et quomodo ad ipsum perveniatur.

3. — Etiam ostenditur quod boni semper sunt potentes et mali semper sunt impotentes, et quod bonis nunquam desunt sua praemia, malis nunquam sua supplicia.